procedimentos adotados pelo IDEMA, em função da capacidade produtiva pequenos 
estabelecimentos são qualificados para tal enquadramento. 

Figura 1 – Licenciamento de Revendas de GLP – Fases de Licenciamento. Fonte: CERBURUS (2012). 

Atualmente no IDEMA, Tabela 1, consta registro de apenas 225 (duzentos e vinte e cinco) 
empreendimentos do total cadastrados na ANP com o pedido do licenciamento ambiental, e 

13%

ainda não licenciados por falta de adequação as normas ambientais para operacionalização da 
atividade. Esse universo encontra-se significativamente abaixo do total de 456 cadastradas na